
 28 – sexta-feira, 30 de agosto de 2024 diário do executivo Minas gerais 
PArECEr Nº 481/CEE/PLENArIo/2024
ProCESSo Nº 1260 .01 .0175871/2022-97

rELATorA: Andréa Cristina Dungas Santos
AProvADo EM 22 .5 .2024

renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pelo 
Colégio Berlaar Sagrado Coração de Jesus, no Município de Araguari .
Conclusão
À vista do exposto, que este Conselho se manifeste favoravelmente à 
renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pelo 
Colégio Berlaar Sagrado Coração de Jesus, situado na rua virgílio de 
Melo Franco, 513 - Centro, no Município de Araguari, pelo prazo de 
05 (cinco) anos .
Caberá, à Secretaria de Estado de Educação, por meio do serviço 
de Inspeção Escolar da Superintendência regional de Ensino de 
uberlândia, observar o disposto nas considerações técnicas contidas no 
Mérito deste Parecer .

Belo Horizonte, 22 de maio de 2024 .
Andréa Cristina Dungas Santos 

 relatora

PArECEr Nº 487/CEE/PLENArIo/2024
ProCESSo Nº 1260 .01 .0078853/2023-95
rELATor: Marcus vinícius Neves Araújo

AProvADo EM 23 .5 .2024
reconhecimento do Ensino Fundamental e da Educação de Jovens e 
Adultos - EJA - Ensino Fundamental ministrados pela Escola Municipal 
olintha de oliveira vale, no Município de Araporã .
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho se manifeste 
favoravelmente ao reconhecimento do Ensino Fundamental e da 
Educação de Jovens e Adultos - EJA - Ensino Fundamental ministrados 
pela Escola Municipal olintha de oliveira vale, situada na rua Adalto 
Pereira de Almeida, 70 - Bairro Alvorada, no Município de Araporã, 
pelo prazo de 05 (cinco) anos .

Belo Horizonte, 23 de maio de 2024 .
Marcus vinícius Neves Araújo 

relator

PArECEr Nº 495/CEE/PLENArIo/2024
ProCESSo Nº 1260 .01 .0044071/2023-55

rELATorA: Girlaine Figueiró oliveira
AProvADo EM 23 .5 .2024

reconhecimento do Ensino Fundamental e renovação do 
reconhecimento do Ensino Médio ministrados pelo Colégio Santa 
Maria Minas - unidade Betim, no Município de Betim .
Conclusão
À vista do exposto e atendidas as normas vigentes, sou por que este 
Conselho se manifeste favoravelmente à renovação do reconhecimento 
do Ensino Médio ministrado pelo Colégio Santa Maria Minas - unidade 
Betim, situado na rua do rosário, 1 .081 - Bairro Angola, no Município 
de Betim, pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar de 1º de agosto de 
2022, tendo em vista as Portarias CEE nºs 13/2020, 05/2021, 18/2021 
e 06/2022 .
À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação de sua 
competência .

Belo Horizonte, 23 de maio de 2024 .
Girlaine Figueiró oliveira 

 relatora

Pronunciamento da Câmara do Ensino Fundamental
A Câmara do Ensino Fundamental manifesta-se pelo reconhecimento 
do Ensino Fundamental ministrado pelo Colégio Santa Maria Minas - 
unidade Betim, no Município de Betim, pelo prazo de 5 (cinco) anos, 
a contar de 1º de agosto de 2022, tendo em vista as Portarias CEE nºs 
13/2020, 05/2021, 18/2021 e 06/2022 .

Belo Horizonte, 23 de maio de 2024 .
Ivonice Maria da rocha 

 relatora

PArECEr Nº 496/CEE/PLENArIo/2024
ProCESSo Nº 1260 .01 .0112960/2023-27
rELATorA: Girlaine Figueiró oliveira

AProvADo EM 23 .5 .2024
reconhecimento do Ensino Fundamental e renovação do 
reconhecimento do Ensino Médio ministrados pela Escola São João, no 
Município de Campanha .
Conclusão
À vista do exposto e atendidas as normas vigentes, sou por que este 
Conselho se manifeste favoravelmente à renovação do reconhecimento 
do Ensino Médio ministrado pela Escola São João, localizada na rua 
Dom Inocêncio, 202 - Centro, no Município de Campanha, pelo prazo 
de 05 (cinco) anos .
À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação de sua 
competência .

Belo Horizonte, 19 de maio de 2024 .
Girlaine Figueiró oliveira 

 relatora

Pronunciamento da Câmara do Ensino Fundamental
A Câmara do Ensino Fundamental manifesta-se pelo reconhecimento 
do Ensino Fundamental ministrado pela Escola São João, no Município 
de Campanha, pelo prazo de 05 (cinco) anos .

Belo Horizonte, 19 de maio de 2024 .
Marcus vinícius Neves Araújo 

 relator

PArECEr Nº 498/CEE/PLENArIo/2024
ProCESSo Nº 1260 .01 .0117044/2023-48
rELATorA: Kátia Liliane Alves Canguçu

AProvADo EM 23 .5 .2024
renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado 
pelo Centro Educacional Adventista Dr . otto Keppke, no Município 
de Governador valadares .
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho se manifeste 
favoravelmente à renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental 
ministrado pelo Centro Educacional Adventista Dr . otto Keppke, 
situado na Avenida Brasil, 3612 - Centro, no Município de Governador 
valadares, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
Caberá, à Secretaria de Estado de Educação, por meio do Serviço de 
Inspeção da Superintendência regional de Ensino de Governador 
valadares, observar o cumprimento do disposto nas considerações 
técnicas contidas no mérito deste parecer .

Belo Horizonte, 22 de maio de 2024 .
Kátia Liliane Alves Canguçu 

 relatora

PArECEr Nº 499/CEE/PLENArIo/2024
ProCESSo Nº 1260 .01 .0108672/2023-82

rELATor: Paulo Leandro de Carvalho
AProvADo EM 04 .6 .2024

reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pela Escola Municipal otávio Gonçalves, no Município de São João 
Nepomuceno .
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho se manifeste 
favoravelmente ao reconhecimento do Ensino Fundamental (anos 
iniciais) ministrado pela Escola Municipal otávio Gonçalves, situada 
na Praça João Teodósio de Araújo, s/nº, no Distrito de Carlos Alves, 
Município de São João Nepomuceno, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
Caberá, à Secretaria de Estado de Educação, por meio da 
Superintendência regional de Ensino de Juiz de Fora, observar o 
cumprimento do disposto nas considerações técnicas contidas no 
mérito deste parecer .

Belo Horizonte, 04 de junho de 2024 .
Paulo Leandro de Carvalho 

 relator
29 1984711 - 1

DANIELLA roDrIGuES FErrEIrA DA 
CoSTA 1110649-9 5 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

DEBorA BrANDAo DE PAuLA roLIM 1415646-7 5 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
DIEGo CoSTA LIMA 1498871-1 1 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
DIEGo DE ALCANTArA BorBA 1107698-1 4 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
DIEGo GoNZAGA DuArTE DA SILvA 1467739-7 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
DoMINGoS SAvIo rEALE PErEIrA 1113916-9 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
DouGLAS SouZA ANGELI 1490522-8 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ELAINE CHAvES 1466651-5 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
ELAINE MArIA DA CuNHA MorAIS 1474114-4 3 PES vI A vI B 05 .08 .2024
ELIANA GoMES SILvA MACHADo 0883893-0 4 PES I A I B 05 .08 .2024
ELIANE DA SILvA MACHADo 1442510-2 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
ELIDIA vICENTINA DE JESuS rIBEIro 1491231-5 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ELISETE DIAS xAvIEr 1066063-7 6 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
ELIZA DE PAuLA BATISTA 1178553-2 5 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
EvELY CrISTINE PErEIrA DE AQuINo 1471895-1 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
FABIANA GouLArT DE oLIvEIrA 1495643-7 2 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
FABIo CurY DE BArroS 1490469-2 3 PES vI A vI B 04 .08 .2024
FABIoLA MArTINS MESQuITA 
PErEIrA NuNES 1495948-0 2 PES I A I B 05 .08 .2024

FABIoLA roDrIGuES MAToS 1499024-6 1 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
FErNANDA CILENE MorEIrA DE 
MEIrA 1140953-9 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

FErNANDA HurBATH PITA BrANDAo 1490472-6 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
FErNANDA vIEIrA DE SANT ANNA 1491650-6 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
FLAvIA MArCIA CruZ MorEIrA 1347562-9 4 PES I A I B 04 .08 .2024
FrANCISCA NIvANDA DE LIMA 
ESTEvAM 1499061-8 1 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024

GABrIELA voN ruCKErT HELENo 0621852-3 2 PES vI A vI B 18 .08 .2024
GESIANNI AMArAL GoNCALvES 1381773-9 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
GETuLIo JoSE MorEIrA 1188584-5 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
GuILHErME BErALDo DE ANDrADE 1386082-0 3 PES Iv A Iv B 19 .08 .2024
GuILHErME HErDADE LINBErGEr 
DoS ANJoS 1460581-0 4 PES I A I B 05 .08 .2024

HESLLEY MACHADo SILvA 0824036-8 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
HILToN CESAr DE oLIvEIrA 1415780-4 3 PES vI A vI B 05 .08 .2024
IArA AGuIAr MoL 1246709-8 2 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
INAIAN PIGNATTI TEIxEIrA 1197951-5 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ISAurA CAPorALI PENA 1034123-8 4 PES I A I B 05 .08 .2024
JADErSoN LoPES MILAGrES 1490413-0 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
JAIro PArANHoS DA SILvA 1490478-3 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
JAMILE DE CAMPoS CoLETI 1476412-0 5 PES Iv A Iv B 15 .08 .2024
JAQuELINI DE oLIvEIrA ZENI 1498981-8 1 PES vI A vI B 04 .08 .2024
JoANE MArIELI PErEIrA CAETANo 1490496-5 4 PES Iv A Iv B 17 .08 .2024
JoAo PAuLo TrEvIZAN BAu 1492008-6 2 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
JuLIo CESAr MArTINS 1500569-7 1 PES Iv A Iv B 19 .08 .2024
JuLIo CESAr roCHA CoNCEICAo 1476417-9 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
JuSSArA APArECIDA oLIvEIrA 
CoTTA 1159621-0 5 PES vI A vI B 04 .08 .2024

JuSSArA BIAGINI 0320402-1 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
KArEN CrISTINE SANToS GALvAo 1476465-8 3 PES vI A vI B 05 .08 .2024
KArINA MArIA DA FoNSECA 1266743-2 4 PES I A I B 04 .08 .2024
KArLA GoNCALvES MACEDo 1500033-4 1 PES Iv A Iv B 19 .08 .2024
KLECIA MorAIS DoS SANToS 1492317-1 3 PES vI A vI B 05 .08 .2024
LArISSA roSA 1490294-4 5 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
LAurA PAoLA FErrEIrA 1114048-0 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
LEANDro MoNTANDoN DE ArAuJo 
SouZA 1243802-4 4 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024

LEoNAM MAxNEY CArvALHo 1155952-3 5 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
LETICIA roDrIGuES TEIxEIrA E 
SILvA 1490293-6 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024

LETICIA SCHNEIDEr DE PINHo DIAS 1034285-5 5 PES I A I B 05 .08 .2024
LETICIA WEIDuSCHADT 1442246-3 2 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
LILIAM PACHECo PINTo DE PAuLA 1499035-2 1 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
LuCAS rIoS DruMMoND 1441208-4 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
LuCAS TuLIo DE LACErDA 1490532-7 3 PES Iv A Iv B 08 .08 .2024
LuCIo MArQuES vIEIrA SouZA 1491356-0 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
LuDMILA DE ALMEIDA FrEIrE 1415798-6 3 PES vI A vI B 05 .08 .2024
LuISA TEIxEIrA ANDrADE 1134986-7 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
MArCEL DE ALMEIDA FrEITAS 1034884-5 3 PES vI A vI B 04 .08 .2024
MArCELo CorrEA GoNCALvES DoS 
SANToS 1081317-8 8 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

MArCo PAuLo rIBEIro roLLA 1216653-4 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
MArIA ALBA GuEDES TorrES 1063458-2 5 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
MArIA AuxILIADorA MIGuEL JACoB 0880687-9 3 PES Iv A Iv B 06 .08 .2024
MArIA MArCIA FrANCo GoMES 1320785-7 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
MArISE CoNCEICAo MArQuES 1495621-3 2 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
MAurICIo JoSE DE FArIA 0486945-9 4 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
MAYrA MorEYrA CArvALHo 1495742-7 2 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
MurILo DIDoNET DE MorAES 1490497-3 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
NArAIANA LourEIro BENoNE 1490471-8 3 PES vI A vI B 04 .08 .2024
oTAvIo HENrIQuE FErrEIrA DA 
SILvA 1437770-9 5 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

PATrICIA ALvES MArTINS DoS 
SANToS 1444721-3 2 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

PATrICIA MouLIN MENDoNCA 1488388-8 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
PAuLo rICArDo PrADo NuNES 1490499-9 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
PoLYANA APArECIDA vALENTE 1168126-9 6 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
PuEBLA CASSINI vIEIrA 1213585-1 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
rAICE rIBEIro GuIMArAES 
oLIvEIrA 1034307-7 3 PES I A I B 05 .08 .2024

rAQuEL CrISTINA BAETA BArBoSA 1490359-5 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
rEGINA DE SouZA TEIxEIrA 0860357-3 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
rENAN GuSTAvo CoELHo DE SouZA 
DoS rEIS 1492388-2 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

rENATA SCHETTINo CANELAS 0862246-6 4 PES vI A vI B 05 .08 .2024
roBErT DELANo DE SouZA CorrEA 1172229-5 7 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
roGErIo GoMES NETo 1495719-5 2 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
roGErIo GoNCALvES LACErDA DE 
GouvEIA 1499082-4 1 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

roSIENE DE FATIMA CorrEA ruIZ 
CASTro 0602990-4 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024

SAMuEL PoNSoNI 1413317-7 3 PES vI A vI B 04 .08 .2024
SANDrA MAIA roDrIGuES PErEIrA 1495708-8 2 PES I A I B 05 .08 .2024
SANTELMo xAvIEr FILHo 1498950-3 1 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
SANTIAGo NALIATo GArCIA 1476428-6 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
SArAH rEGINA vArGAS 1498990-9 1 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
SHIrLEY ALvES TorQuATo 1495669-2 2 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
SIMoNE CrISTINA DE FArIA 1464331-6 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
SIMoNE MurTA CArDoSo Do 
NASCIMENTo 1440031-1 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

SIMoNE rEGINA PoTJE 1499089-9 1 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
SoNIA CrISTINA DE ASSIS 1034195-6 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
TADEu HENrIQuE DE LIMA 1385770-1 2 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
TANIA rEZENDE SILvESTrE CuNHA 0340309-4 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
TAWANI MArA DE SouSA PAIvA 1472658-2 4 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
TELMA ELLEN DruMoND FErrEIrA 0934494-6 5 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
TELMA SArA QuEIroZ MAToS 1044452-9 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
THAIS HELENA DE ArAuJo 1488430-8 3 PES vI A vI B 04 .08 .2024
TIAGo APArECIDo DA SILvA 1358849-6 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
TuLIo CESAr DIAS LoPES 1280858-0 4 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
vANESSA GuIMArAES DA SILvA 1490285-2 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
WAGNo MACEDo GoMES 1066321-9 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
WENDELL CoSTA BILA 1014263-6 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024

universidade do Estado de minas Gerais - uemg
reitora: Profª Lavínia rosa rodrigues

PorTArIA/uEMG Nº 133, DE 29 DE AGoSTo DE 2024
Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG .
A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art . 20, 21-A 
e 22 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso Ix do art . 1 do Decreto nº 44 .682, de 19 de dezembro de 2007, no Decreto nº 44 .981, de 
12 de dezembro de 2008, e Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
rESoLvE:
Art .1º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art . 22 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores 
ocupantes de cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da universidade do Estado de Minas Gerais, na 
forma e a contar das datas constantes do Anexo I a esta Portaria .
Art .2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art . 21-A da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior da universidade do Estado de 
Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria .
Art .3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 29 de agosto de 2024 .
Lavínia rosa rodrigues

reitora

ANExo I
(a que se refere o art . 1º da PorTArIA/uEMG Nº 133, DE 29 DE AGoSTo DE 2024)

SErvIDor MASP ADMISSÃo CArrEIrA
SITuAÇÃo 

ATuAL SITuAÇÃo NovA vIGÊNCIA
NÍvEL GrAu NÍvEL GrAu

AILA rIoS DE SouZA 1211417-9 6 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ALESSANDrA FoNSECA DE MorAIS 1162751-0 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ALINE NuNES CArNEIro 1232684-9 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
ALLISSoN roDrIGuES DE rEZENDE 1236620-9 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ALvIMAr LIBErATo NuNES 1051631-8 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
ANA AMELIA DE PAuLA LABorNE 1280442-3 5 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
ANA CAroLINA DE MorAIS 
CoLoMBAroLI 1490521-0 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024

ANA CAroLINA DEvIDES CASTELLo 1490467-6 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ANA LIA MAZZETI SILvA 1498841-4 1 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ANA LuIZA CErQuEIrA FrEITAS 1034132-9 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
ANA PAuLA PEDErSoLI PErEIrA 1490368-6 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
ANA rITA CASTro TrAJANo 1411742-8 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ANDrE CArNEIro rAMoS 1462882-0 2 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ANDrE DA SILvA rAMoS 1326555-8 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
ANDrEIA GArCIA MArTIN 1444631-4 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
ANDrEIA SALvAN PAGNAN 1418148-1 2 PES I A I B 05 .08 .2024
AurELIo PASSoS SILvA 1120504-4 4 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
BArBArA GuIMArAES PENIDo 1487835-9 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
BETTIELI BArBoZA DA SILvEIrA 1495611-4 2 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
BruNA CLAuDIA LourENCAo 1490435-3 2 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
BruNA ToSo TAvArES 1490751-3 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
BruNo CoSTA TEIxEIrA 1491882-5 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
BruNo MArQuES rIBEIro 1490526-9 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
CAIo roBErTo SoArES BrAGANCA 1206802-9 4 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
CAMILA BELForT PIANTINo FArIA 1386131-5 5 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
CArLoS AuGuSTo vEGGI DE SouZA 1311989-6 4 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
CArLoS HENrIQuE GoMES 
MACHADo CorDEIro 1486422-7 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

CHrISTIANE ELIZA MoTTA DuArTE 1495738-5 2 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
CHrISTIANo DA CoNCEICAo DE 
MAToS 1475450-1 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024

CLAuDIA APArECIDA DE oLIvEIrA 
LEITE 1488828-3 3 PES Iv A Iv B 11 .08 .2024

CLAuDIA vANESSA DoS SANToS 
CorrEA 1495747-6 2 PES vI A vI B 04 .08 .2024

CrISTIANA BArCELoS DA SILvA 1490500-4 3 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024
DANIEL MArCIo roDrIGuES SILvA 1488759-0 3 PES Iv A Iv B 04 .08 .2024
DANIEL SANToS BrAGA 1231977-8 6 PES Iv A Iv B 05 .08 .2024

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408300033260128.



Minas gerais  diário do executivo sexta-feira, 30 de agosto de 2024 – 29 
ANExo II

(a que se refere o art . 2º da PorTArIA/uEMG Nº 133, DE 29 DE AGoSTo DE 2024)

SErvIDor MASP ADMISSÃo CArrEIrA
SITuAÇÃo 

ATuAL SITuAÇÃo NovA vIGÊNCIA
NÍvEL GrAu NÍvEL GrAu

ALESSANDrA FoNSECA DE MorAIS 1162751-0 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
ANA AMELIA DE PAuLA LABorNE 1280442-3 5 PES Iv B vI A  02/09/2024
ANA CAroLINA DE MorAIS 
CoLoMBAroLI 1490521-0 3 PES Iv B vI A 02/09/2024

ANA CAroLINA DEvIDES CASTELLo 1490467-6 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
ANA LIA MAZZETI SILvA 1498841-4 1 PES Iv B vI A 02/09/2024
ANA LuIZA CErQuEIrA FrEITAS 1034132-9 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
ANA PAuLA PEDErSoLI PErEIrA 1490368-6 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
ANA rITA CASTro TrAJANo 1411742-8 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
ANDrE CArNEIro rAMoS 1462882-0 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
ANDrE DA SILvA rAMoS 1326555-8 4 PES Iv B vI A 02/09/2024
ANDrEIA GArCIA MArTIN 1444631-4 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
ANDrEIA SALvAN PAGNAN 1418148-1 2 PES I B vI A 02/09/2024
BArBArA GuIMArAES PENIDo 1487835-9 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
BETTIELI BArBoZA DA SILvEIrA 1495611-4 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
BruNA CLAuDIA LourENCAo 1490435-3 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
BruNA ToSo TAvArES 1490751-3 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
BruNo CoSTA TEIxEIrA 1491882-5 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
BruNo MArQuES rIBEIro 1490526-9 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
CAIo roBErTo SoArES BrAGANCA 1206802-9 4 PES Iv B vI A 02/09/2024
CAMILA BELForT PIANTINo FArIA 1386131-5 5 PES Iv B vI A 02/09/2024
CHrISTIANE ELIZA MoTTA DuArTE 1495738-5 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
CHrISTIANo DA CoNCEICAo DE 
MAToS 1475450-1 3 PES Iv B vI A 02/09/2024

CLAuDIA APArECIDA DE oLIvEIrA 
LEITE 1488828-3 3 PES Iv B vI A 02/09/2024

CrISTIANA BArCELoS DA SILvA 1490500-4 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
DANIEL MArCIo roDrIGuES SILvA 1488759-0 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
DANIEL SANToS BrAGA 1231977-8 6 PES Iv B vI A 02/09/2024
DIEGo CoSTA LIMA 1498871-1 1 PES Iv B vI A 02/09/2024
DIEGo DE ALCANTArA BorBA 1107698-1 4 PES Iv B vI A 02/09/2024
DouGLAS SouZA ANGELI 1490522-8 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
ELAINE CHAvES 1466651-5 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
ELIDIA vICENTINA DE JESuS rIBEIro 1491231-5 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
FABIANA GouLArT DE oLIvEIrA 1495643-7 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
FABIoLA MArTINS MESQuITA 
PErEIrA NuNES 1495948-0 2 PES I B Iv A 02/09/2024

FABIoLA roDrIGuES MAToS 1499024-6 1 PES Iv B vI A 02/09/2024
FErNANDA HurBATH PITA 
BrANDAo 1490472-6 3 PES Iv B vI A 02/09/2024

FErNANDA vIEIrA DE SANT ANNA 1491650-6 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
FLAvIA MArCIA CruZ MorEIrA 1347562-9 4 PES I B Iv A 02/09/2024
FrANCISCA NIvANDA DE LIMA 
ESTEvAM 1499061-8 1 PES Iv B vI A 02/09/2024

GESIANNI AMArAL GoNCALvES 1381773-9 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
GuILHErME BErALDo DE ANDrADE 1386082-0 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
GuILHErME HErDADE LINBErGEr 
DoS ANJoS 1460581-0 4 PES I B Iv A 02/09/2024

HESLLEY MACHADo SILvA 0824036-8 4 PES Iv B vI A 02/09/2024
IArA AGuIAr MoL 1246709-8 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
INAIAN PIGNATTI TEIxEIrA 1197951-5 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
ISAurA CAPorALI PENA 1034123-8 4 PES I B vI A 02/09/2024
JADErSoN LoPES MILAGrES 1490413-0 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
JAMILE DE CAMPoS CoLETI 1476412-0 5 PES Iv B vI A 02/09/2024
JoANE MArIELI PErEIrA CAETANo 1490496-5 4 PES Iv B vI A 02/09/2024
JoAo PAuLo TrEvIZAN BAu 1492008-6 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
JuSSArA BIAGINI 0320402-1 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
KArINA MArIA DA FoNSECA 1266743-2 4 PES I B vI A 02/09/2024
LAurA PAoLA FErrEIrA 1114048-0 4 PES Iv B vI A 02/09/2024
LEANDro MoNTANDoN DE ArAuJo 
SouZA 1243802-4 4 PES Iv B vI A 02/09/2024

LEoNAM MAxNEY CArvALHo 1155952-3 5 PES Iv B vI A 02/09/2024
LETICIA roDrIGuES TEIxEIrA E 
SILvA 1490293-6 3 PES Iv B vI A 02/09/2024

LETICIA WEIDuSCHADT 1442246-3 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
LILIAM PACHECo PINTo DE PAuLA 1499035-2 1 PES Iv B vI A 02/09/2024
LuCAS rIoS DruMMoND 1441208-4 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
LuCAS TuLIo DE LACErDA 1490532-7 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
LuCIo MArQuES vIEIrA SouZA 1491356-0 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
LuISA TEIxEIrA ANDrADE 1134986-7 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
MArIA AuxILIADorA MIGuEL 
JACoB 0880687-9 3 PES Iv B vI A 02/09/2024

MArISE CoNCEICAo MArQuES 1495621-3 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
MAYrA MorEYrA CArvALHo 1495742-7 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
MurILo DIDoNET DE MorAES 1490497-3 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
oTAvIo HENrIQuE FErrEIrA DA 
SILvA 1437770-9 5 PES Iv B vI A 02/09/2024

PATrICIA MouLIN MENDoNCA 1488388-8 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
PAuLo rICArDo PrADo NuNES 1490499-9 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
PoLYANA APArECIDA vALENTE 1168126-9 6 PES Iv B vI A 02/09/2024
PuEBLA CASSINI vIEIrA 1213585-1 4 PES Iv B vI A 02/09/2024
rAQuEL CrISTINA BAETA BArBoSA 1490359-5 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
rENAN GuSTAvo CoELHo DE SouZA 
DoS rEIS 1492388-2 3 PES Iv B vI A 02/09/2024

roGErIo GoNCALvES LACErDA DE 
GouvEIA 1499082-4 1 PES Iv B vI A 02/09/2024

SANDrA MAIA roDrIGuES PErEIrA 1495708-8 2 PES I B Iv A 02/09/2024
SANTIAGo NALIATo GArCIA 1476428-6 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
SArAH rEGINA vArGAS 1498990-9 1 PES Iv B vI A 02/09/2024
SHIrLEY ALvES TorQuATo 1495669-2 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
SIMoNE CrISTINA DE FArIA 1464331-6 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
SIMoNE MurTA CArDoSo Do 
NASCIMENTo 1440031-1 3 PES Iv B vI A 02/09/2024

SIMoNE rEGINA PoTJE 1499089-9 1 PES Iv B vI A 02/09/2024
SoNIA CrISTINA DE ASSIS 1034195-6 4 PES Iv B vI A 02/09/2024
TADEu HENrIQuE DE LIMA 1385770-1 2 PES Iv B vI A 02/09/2024
TANIA rEZENDE SILvESTrE CuNHA 0340309-4 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
TELMA ELLEN DruMoND FErrEIrA 0934494-6 5 PES Iv B vI A 02/09/2024
TELMA SArA QuEIroZ MAToS 1044452-9 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
TIAGo APArECIDo DA SILvA 1358849-6 3 PES Iv B vI A 02/09/2024
TuLIo CESAr DIAS LoPES 1280858-0 4 PES Iv B vI A 02/09/2024
WENDELL CoSTA BILA 1014263-6 3 PES Iv B vI A 02/09/2024

29 1984791 - 1

 ExTrATo PorTArIA/uEMG Nº 134, 
DE 29 DE AGoSTo DE 2024

A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no 
Decreto nº 48 .746, de 29 de dezembro de 2023, bem como pelo 
Estatuto aprovado no Decreto nº 46 .352, de 25 de novembro de 
2013 e o Decreto nº 47 .788, de 13 de dezembro de 2019, determina 
a recondução da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado instaurado pela Portaria/UEMG nº 48, de 04 de março 
de 2024 .  Processada: L . A . A . M .,  Comissão Processante:  Presidenta: 
renata Fernandes de Queiroz, MASP 1486981-2,  Membras: Ana 
Flávia de oliveira Leal, MASP 1536434-2 e Patrícia Soares rezende, 
MASP 1415416-5 .

 reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 29 de agosto de 2024 .

 Lavínia rosa rodrigues
 reitora

29 1984794 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

ExTrATo DE TErMo ADITIvo DE CoNvÊNIo
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491001109/2023/
SEGov/PADEM . Partes: o EMG/SEGov e o Município de Pedra 
do Anta . objeto: Alterar a Cláusula oitava do Convênio original para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para 
29/08/2025 . Assinatura: 28/08/2024 .

2 cm -29 1984290 - 1

ExTrATo Do TErMo ADITIvo
Extrato do 1 Termo Aditivo ao Contrato n 9393200 . Partes: EMG, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Governo e a empresa Inteligência 
de Negócios, Sistemas e Informática Ltda . objeto: I - A prorrogação 
da vigência contratual a contar de 31 de agosto de 2024; II - Alterar o 
preâmbulo do contrato original para substituir o representante legal da 
CoNTrATANTE pelo Chefe de Gabinete, Sr . Gustavo oliveira Braga 
de Souza; III - reajustar o valor contratual em 4,22758%, perfazendo o 
montante estimado de r$ 7 .039,72 . valor Global: 166 .519,00 . Dotação 
orçamentária: 1491 .04 .122 .122 .2051 .0001 .339040-02 .0 .10 .1 . Data 
de assinatura: 28/08/2024 . Assina pela Contratante: Gustavo oliveira 
Braga de Souza . Assinam pela Contratada: André Thiago de oliveira 
Cazelato e Bruno Fabrin Guerra .

3 cm -28 1984233 - 1

ExTrATo Do TErMo ADITIvo
Extrato do 2 Termo Aditivo ao Contrato n 9346128/2022 . Partes: 
EMG, por intermédio da Secretaria de Estado de Governo e a empresa 
SErvIÇo FEDErAL DE ProCESSAMENTo DE DADoS - 
SErPro . objeto: I - A prorrogação da vigência contratual a contar 
de 07 de outubro de 2024 a 06 de outubro de 2025, nos termos do art . 
57, inc . II, da Lei n .º 8 .666/93, previsto na cláusula 16 do contrato 
original; II - Alterar o preâmbulo do termo aditivo para substituir 
o 1º representante legal da CoNTrATADA pelo Sr . Daniel Silva 
Antonelli . valor Global: r$ 70 .639,44 . Dotação orçamentária: 
1491 .04 .122 .122 .2050 .0001 .339040-02 .0 .10 .1 . Data de assinatura: 
28/08/2024 . Assina pela Contratante: Gustavo oliveira Braga de Souza . 
Assinam pela Contratada: Daniel Silva Antonelli e Guilherme Alvares 
da Silva .

3 cm -28 1984234 - 1

Polícia militar de minas Gerais
 ExTrAToS DE CoNTrAToS

 PMMG - 11ª rPM x KoMBoS SALGADoS LTDA - Cotep 1257654 
22/2024 – Contrato Nº 9437156 objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de refeições para militares participantes da jornada 
policial rural CFSD 2024 - 11ª rPM . vigência: Até 31/12/2024 a partir 
da data da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de 
Minas . valor r$ 6 .698,16 .
PMMG - 11ª rPM x ESTErISCLIN LTDA -EPP - Cotep 1257654 
21/2024 – Contrato Nº 9437155 objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de lavanderia para atender a 
unidade prisional do 10ºBPM/11ªrPM . vigência: Até 28/08/2025 a 
partir da data da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado 
de Minas . valor r$ 631,20 .

3 cm -29 1984515 - 1

 TErMo ADITIvo
PMMG-DS-CSC/SAÚDE x FAST CLEAN DISTrIBuIDorA 
LTDA- Pregão nº 160/2023- contrato SIAD nº 9394172/2023 - Termo 
Aditivo 01/2024- objeto: Prorrogação da vigência

1 cm -29 1984360 - 1

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
PMMG – 16ª rPM x Prtotect Serrvices Administração e Serviços de 
Condomínio Ltda . Termo Aditivo 04 ao Contrato nr 9337300/2022 
referente a prestação de serviços continuados de conservação, 
higienização e limpeza das dependências da 16ª rPM . objeto: 
Prorrogação de vigência para fins de liquidação e pagamento.

2 cm -29 1984383 - 1

ExTrATo DE ADITIvo CoNTrATuAL
 PMMG – EM6rPM x Silvano Centro Automotivo LTDA Eireli . 1º 
Termo aditivo ao contrato nº 9402415/2023 . objeto: Acréscimo de 25% 
no valor do contrato . Novo valor do contrato: r$ 100 .686,31 .

1 cm -29 1984744 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
PMMG/CoMAvE . unidade 1254266 . Segundo Termo Aditivo 
ao contrato n° 9345221/2022 . Empresa contratada:CHAMoNE 
INDÚSTrIA AEroNáuTICA LTDA, endereço de correio eletrônico: 
contato@chamoneaviacao .com .br, inscrito(a) no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica – CNPJ – sob o número 17 .172 .115/0002-47, com sede 
na rua dos Hangares, 2, bairro Itapoã, na cidade de Belo Horizonte, 
Estado de Minas Gerais . objeto: a prorrogação da vigência contratual 
até 30 de novembro, com reajuste do contrato pelo IPCA .vigência: A 
contar da publicação . obs .: Torna sem efeito o pedido de publicação: 
1956975

3 cm -29 1984523 - 1

 ExTrATo CoNTrATo Nº 9437148
PMMG-CAE x SALDoCE rESTAurANTES LTDA . - 
Contrato Nº 9437148 - Contrato originário do Pregão Eletrônico 
Nº1255125 000031/2024 . objeto: o objeto do presente Contrato é 
a concessãoadministrativa onerosa de uso de espaço público para 
exploração de atividade de restaurante e lanchonete, por parte de 
empresa especializada em preparo e comércio de refeições, na Escola 
de Formação de Oficiais da Polícia Militar de Minas Gerais (EFO/
APM) da Academia de Polícia Militar (APM) . o preço de referência da 
contratação é de r$ 52,90(cinquenta e dois reais e noventa centavos) . 
o valor da taxa de utilização é de r$ 2 .340,00 (dois mil e trezentos e 
quarenta reais)

3 cm -29 1984334 - 1

ExTrATo DE TErMo DE CoMoDATo
PMMG – 26º BPM x município de Itambé do Mato Dentro . Comodato 
01/2024 . objeto: Empréstimo gratuito de um cofre para arma longa, com 
fechamento através de senha digital, patrimônio 1 .731, de propriedade 
do Comodante e livre e desembaraçado de quaisquer ônus ou gravames, 
a ser utilizado pelo comodatário . vigência: até 23/08/2034 .

2 cm -29 1984348 - 1

 CoTAÇÃo ELETrÔNICA DE PrEÇoS – CoTEP Nº 15/2024
ProCESSo ADMINISTrATIvo: 1251855 18 2024
CoNTrATANTE: Polícia Militar de Minas Gerais

oBJETo:
Contratação de empresa para 
a realização do traslado de 
bagagens de militar da 6ª rPM .

vALor ToTAL: r$ 4 .460,00
CrITÉrIo DE JuLGAMENTo: Menor Preço
ExCLuSIvIDADE DE ME/EPP/
EQuIPArADAS Sim

LoCAL:
Portal de Compras do Estado de 
Minas Gerais – http://compras .
mg .gov .br/

PErÍoDo DE APrESENTAÇÃo 
DE ProPoSTAS:

De 30/08/2024 às 09 horas até 
05/09/2024 às 7h59min .

DATA SEÇÃo DE LANCES: 05 de setembro de 2024
HorárIo DA ABErTurA: 08 horas
HorárIo Do FECHAMENTo: 14 horas

5 cm -29 1984720 - 1

 TErMo ADITIvo
PMMG-DS-CSC/SAÚDE x DISTrIBuIDorA MENDoNÇA 
E MIrANDA LTDA - Pregão nº 160/2023 - contrato SIAD nº 
9394170/2023 - Termo Aditivo 01/2024 - objeto: Prorrogação da 
vigência

1 cm -29 1984363 - 1

CoTAÇÃo ELETrÔNICA DE PrEÇoS – CoTEP Nº 033/2024
ProCESSo ADMINISTrATIvo: 1250021 0000033/2024

CoNTrATANTE: PoLÍCIA MILITAr DE MINAS 
GErAIS

oBJETo:

Contratação de empresa 
especializada paraprestação de 
serviços de gêneros alimentícios 
para o desfile do dia do 
aniversário da Independência 
do Brasil .

vALor ToTAL: Sigiloso
CrITÉrIo DE JuLGAMENTo: MENor PrEÇo
ExCLuSIvIDADE ME/EPP/
EQuIPArADAS: SIM

LoCAL: Portal de Compras do Estado de Minas Gerais - http://
compras .mg .gov .br/
PErÍoDo DE APrESENTAÇÃo DE ProPoSTAS: De 29/08/2024 
às 08h00min até 02/09/2024 às 07h59min .
DATA DA SESSÃo DE LANCES 02/09/2024
HorárIo DA ABErTurA 08h00min
HorárIo Do FECHAMENTo 14h00min .

5 cm -29 1984367 - 1

ExTrATo DE PrIMEIro TErMo ADITIvo
PMMG – 62º BPM x PrEFEITurA MuNICIPAL DE PIEDADE DE 
CArATINGA/MG . Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n . 03/2021 . 
objeto: Majorar o valor do Convênio em r$ 57 .600,00 (cinquenta e 
sete mil e seiscentos reais), aumentar sua vigência até 31/12/2025 e 
ajustar o Plano de Trabalho, no que tange ao Plano de Aplicação Anual 
e os Cronogramas de Execução e Desembolso .

2 cm -29 1984376 - 1

TErMo ADITIvo DE CoNTrATo
CMI-PM/DAL-PMMG -1º TA Ao CT 271/2023, CoMPrAS 
9408091/2023 . CMI-PM HANBAI CoMÉrCIo DE MoToS 
LTDA,- ,CNPJ 15 .082 .489/0001-65 . o presente Termo Aditivo 
tem como objeto: o presente Termo Aditivo tem como objeto a 
alteração da Cláusula Terceira ,acrescendo o quantitativo em mais 02 
motocicletas, passando de 12  unidades para 14 unidades, aumentando 
o valor contratual em r$ 104 .780,00, tendo como motivação do ato 
o Memorando nº 40 .033 .2/2024-EMPM e o Convênio Municipal de 
Santa Bárbara - SIAFI 9344938 (SEI nº 93300514) .o percentual de 
acréscimo representa um aumento de 16,6 % do valor inicialmente 
contratado e o  presente Aditivo têm por base os dispositivos previstos 
no inciso I, alínea “b” e § 1º, ambos do artigo 65 da Lei Federal nº 
8 .666/93, bem como previsão na Cláusula Décima Sexta do Contrato 
,passando a praticar os quantitativos e preços abaixo mencionados 
 .Informações: tel: (31) 2123-1039, em horário comercial ou no e-mail: 
cmi-licitacao@pmmg .mg .gov .br .

TErMo ADITIvo DE CoNTrATo
CMI-PM/DAL-PMMG -1º TA Ao CT 171/2023, CoMPrAS 
9400438/2023 . CMI-PM HANBAI CoMÉrCIo DE MoToS 
LTDA .- ,CNPJ 15 .082 .489/0001-65 . o presente Termo Aditivo tem 
como objeto . Da Cláusula Terceira, acrescendo o quantitativo em 
mais 09 motocicletas, passando de 38 unidades para 47 unidades, 
aumentando o valor contratual em r$ 471 .510,00 .o percentual de 
acréscimo representa um aumento de 23,68 % do valor inicialmente 
contratado e o  presente Aditivo têm por base os dispositivos previstos 
no inciso I, alínea “b” e § 1º, ambos do artigo 65 da Lei Federal nº 
8 .666/93, bem como previsão na Cláusula Décima Sexta do Contrato,  
passando a praticar os quantitativos e preços abaixo mencionados  .Da 
Cláusula Décima Primeira – DA vIGÊNCIA, prorrogando o prazo de 
vigência contratual por mais 12 meses,  cujo final do prazo passará de 
31/08/2024 para 30/08/2025, A presente alteração tem por fundamento 
para permitir a execução do aditivo com segurança, com fulcro no 
art . 57, §1º,inc . Iv, da Lei nº 8 .666/1993 e da previsão contratual - 
Cláusula Décima Terceira - DA ALTErAÇÃo .o preço global do anual 
do presente contrato é de r$ 2 .462 .330,00 no qual já estão incluídas 
todas as despesas especificadas na proposta da CONTRATADA 
 .Informações: tel: (31) 2123-1039, em horário comercial ou no e-mail: 
cmi-licitacao@pmmg .mg .gov .br .

9 cm -29 1984686 - 1

 ExTrATo DE CoNTrATo
 PMMG – 2° rPM x Natalia Banhos – ME 07 .912 .053/0001-28; 
Processo de compra 1259966 51 2024; Contrato nº 9437114; prestação 
de serviços de manutenção de extintores de incêndio para as unidades 
da 2° rPM . vigência 12 meses . valor: r$ 7 .490,00 .

 ExTrATo DE CoNTrATo
 PMMG – 2° rPM x Felipe Alvarenga Comercio e serviços de 
engenharia Ltda 42 .889 .678/0001-17; Processo de compra 1259966 48 
2024; Contrato nº 9437130; prestação de serviços de higienização e 
manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado da SAS do 48° 
BPM em Ibirité-MG . vigência 12 meses . valor: r$ 700,00 .

3 cm -29 1984346 - 1

 AvISo DE LICITAÇÃo – NovA DATA
CSC/DAL-PMMG – uE 1259662 – Processo de compras 63/2024 . 
Concorrêncianº 01/2024 . objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia diagnóstica, para elaboração de laudo técnico 
de avaliação estrutural das infraestruturas, superestruturas e contenções 
do edifício do núcleo de atenção integral a saúde (NAIS) do centro 
de serviços compartilhados da diretoria de apoio logístico da PMMG 
 .Datada Sessão Pública:Dia26/09/2024às 10h(horário de Brasília) .
Maiores informações: tel (31) 2123-1039, em horário comercial . Edital 
estará disponível no site: www .portalcompras .mg .gov .br . e www .
pmmg .mg .gov .br .

3 cm -29 1984359 - 1

ATo Nº 2463/2024 - AuTorIZA AFASTAMENTo PArA GoZo 
DE FÉrIAS-PrÊMIo, nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, à servidora ESTENITA FErrEIrA, Masp nº 1033935-6, 
Técnico universitário, Nível vI, Grau E, Admissão 1, da Escola de 
Música, por 1 (um) mês e 15 (quinze) dias, referente ao 7º quinquênio 
de férias prêmio, a partir de 19/08/2024 .
ATo Nº 2464/2024 - AuTorIZA AFASTAMENTo PArA GoZo 
DE FÉrIAS-PrÊMIo, nos termos da resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/4/2003, ao servidor JÚLIo GuIMArÃES BArATA, Masp nº 
0752782-3, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
Nível III, Grau D, Admissão 1, cedido para a uEMG, em exercício na 
unidade Acadêmica de Divinópolis, por 2 (dois) meses, referente ao 1º 
quinquênio de férias prêmio, a partir de 09/09/2024 .

ATo Nº 2465/2024 - AuTorIZA AFASTAMENTo PArA GoZo 
DE FÉrIAS-PrÊMIo, nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, ao servidor DouGLAS MoNTES BArBoSA, Masp 
1458327-2, Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau C, 
Admissão 1, da Escola de Design, por 1 (um) mês, referente ao 1º 
quinquênio de férias prêmio, a partir de 16/09/2024 .
ATo Nº 2466/2024 - rETIFICA o ato nº 2210/2024, publicado em 
13/07/2024, de concessão de usufruto de Férias Prêmio, referente à 
servidora rEGINA roSA DoS SANToS LEAL, Masp nº 0292736-6, 
Admissão 4, da Faculdade de Educação, onde se lê: a partir de 
16/09/2024, leia-se: a partir de 27/09/2024 .

 Prof .ª Lavínia rosa rodrigues
 reitora
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